29 For the Brienne estates, see É. Poncelet, "Compte du domaine de Gautier de Brienne au royaume de Chypre," *Bulletin de la commission royale d'histoire* 98 (1934), 1-28.

30 commune] comune V.

31 cyprum] ciprum V.

32 henricum] h V.

33 cyprie] ciprie V(!).

periculis atque dispendiis que ex armata huiusmodi, si forte procederet, poterant verisimiliter formidari occurrere<sup>34</sup> cupientes, eisdem communi<sup>35</sup> per apostolicas litteras efficaci exhortatione suasimus ut ab armata predicta et regis aggressura predicti penitus abstinerent, cum parati essemus penitus sibi satisfieri facere<sup>36</sup> debite per regem eundem de hiis in quibus teneri<sup>37</sup> sibi rationabiliter appareret, alioquin in ipsum et terram eius procedere iustitia mediante. Speramus autem quod commune<sup>38</sup> ipsum nostris annuet exhortationibus in hac parte.

Que omnia non sine causa tibi providimus intimanda.

Datum Avinione, Idibus Martii.<sup>39</sup>

2. 4 April [1317], Avignon. Pope John xxii writes to King Robert of Sicily for good reason, rehearsing the previous letter and stating that the Genoese have responded that they will refrain from sending a fleet and invading until 1 March 1318, although they do not speak for Genoese living far away from the city and surroundings. If King [Henry II] does not satisfy them by the deadline, they shall proceed as needed. The pope is also writing to King [Henry] to urge him to make sure that the Genoese are content by the deadline.

Manuscripts: Reg. Vat. 109, ff. 32vb-33ra, no. 132 (v); Cambrai, Médiathèque d'agglomération de Cambrai, 538, f. 109rb-va, no. 299 (C).

Calendar: Jamme and Vallière, "Production et distraction des registres pontificaux," 183-184 (inscriptio, incipit, and date only).

Carissimo in Christo filio Roberto regi Sicilie illustri.

Sicut iam tibi scripsisse [V 33ra] meminimus, audito pridem quod dilecti filii potestas, abbas populi, gubernatores civitatis et communis,<sup>40</sup> necnon consilium et comune Janue armatam seu navalem exercitum in Ciprum mittere et carissimum in Christo filium nostrum Henricum regem Cipri ac terram eius invadere disponebant, nos per apostolicas litteras Januensibus suasimus antefatis ut ab armata facienda contra regem ipsum ac invasione et aggressionem terre sue penitus abstinere curarent, cum parati essemus regem requirere memoratum ut illos de omnibus de quibus sibi adversus eum iusta<sup>41</sup> querela competeret<sup>42</sup> efficaciter contentare curaret, et in hoc regem ipsum

34 occurrere] occorre C.

35 communi] comuni V.

36 penitus sibi satisfieri facere] facere sibi satisfieri V.

37 teneri] om. C.

38 commune] comune V.

39 avinione idibus martii] avinione idus martii C; ut supra V.

40 communis] comunis V.

41 iusta] iuxta C.

42 competeret] competenter C.

sperabamus nostris beneplacitis pariturum, alioquin – quantum cum Deo possemus – Januensibus assisteremus eisdem qualiter absque belli discrimine possent quod iustum existeret<sup>43</sup> importare.

Et ecce Januenses ipsi tanquam obedientie filii huiusmodi nostris litteris responderunt quod a faciendo contra regem predictum armatam seu navalem exercitum et ab invasione terre ipsius usque ad Kalendas Martii proxime venturi anni Domini millesimi CCC<sup>i</sup> XVIII<sup>i</sup> quantum esset in comuni Januensi et personis singularibus Janue vel in districtu morantibus penitus abstinerent. Non tamen includebant in hoc particulares seu singulares offensiones si per Januenses fierent in remotis partibus constitutos. [C 109v] Hoc autem responsum sub illa spei fiducia prebuerunt quod rex ipse interim iuste contentet eosdem, alioquin elapso termino contra ipsum et gentem suam prout viderint expedire procedent.

Nos autem dicto regi per alias nostras litteras responsionem intimamus huiusmodi suadentes eidem quod medio tempore Januenses ipsos sic studeat contentare quod nulla sibi restare possit de illorum aggressionem<sup>44</sup> suspicio et nos in defectum eius illis assistere contra ipsum iustis remediis non cogamur.

Que omnia in tuam ex causa providimus notitiam deducenda.

Datum *ut supra*<sup>45</sup> <Avinione, II Nonas Aprilis>.

3. 20 April 1328, [Avignon]. Pope John XXII writes to the rulers of Genoa, relating that he has heard a rumour that some Genoese are preparing a fleet to invade Cyprus, which would offend divine majesty, assist the enemies of the Christian name, and perhaps cause bodily loss and danger to souls. The pope urges the addressees to have their fellow citizens desist, but if King Hugh [IV] of Cyprus or his subjects have harmed the Genoese, the pope shall do what he deems expedient to have the king do satisfaction.

Manuscript: Reg. Vat. 114, f. 190vb (rubric) and f. 249rb (mutilated letter).

*Rubric:* <sup>va</sup>Vicario, capitaneo, abbati populi, duodecim sapientibus, ac consilio<sup>cat</sup> Communi Januensibus quod faciant desistere cives suos ab invasione regis Cipri.

*Letter:* Vicario, (capi)taneo, . . . abbati populi, duodecim sapientibus, (con)silio, et communi Janue(nsibus).

Rumor implacitus et infestus perduxit nuper ad nostri apostolat(us) auditum quod ad invasionem et offension(em) regni Cypri, ubi catholice fidei viget cultu(s), per aliquos concives vestros paratur cum arm(a)torum multitudine – quod vix credere poss(umus) – stolium galearum.

43 existeret] existerent C.

44 aggressionem] aggregatione C.

45 ut supra] *om.* C.

Sane, quia ex hiis, si – quod ab(sit) – procederent, magestas offenderetur Alti(ssimi), crucis hostibus ac blasfemis Christiani (nominis) ministraretur materia exultandi, et (cum hoc) varia corporum et rerum dispendia et animarum amarius deploranda pericula, quibus o(b)viari salubriter cupimus, possent sequi, un(i)versitatem vestram monemus, rogamus, et hortam(ur) in Domino Ihesu Christo quatenus, premissis et alis que presentis qualitas temporis ingerit considerant(er) attentis, predictos convices vestros a dictis inv(a)sionibus et offensionibus, si ad eas se dispos(uis)sent vel dispo-nerent forsitan, desistere pen(itus) faciatis.

Nos autem, si carissimus in Christo filius noster Hugo Cypri rex illustris aut sui subditi vobis vel eisdem concivibus iniurias irrogarint, super satisfactione inde prestanda de(bite) sumus parati apud eundem regem prout opo(r)tunum extiterit et expedire videbimus in(ter)ponere more patris benivoli et ut precaventur filiorum incomodis partes nostras.

Datum XII Kalendas Maii, anno duodecimo.

4. ca. 20 April 1328, Avignon. Pope John XXII writes to King [Robert] of Sicily as above, *mutatis mutandis*, asking and urging the king to induce the Genoese to acquiesce to the pope's orders and warnings.

Manuscript: Reg. Vat. 114, f. 201ra (rubric) and f. 346rb-va (mutilated letter).

*Rubric:* Eidem regi Sicilie quod inducat commune Januenses ut desistant ab armata quam parant contra regem Cipri.

*Letter:* R(egi Sicilie).

Rumor implacidus et infestus p(er)duxit nu(per) ad nostri apostolatus auditum quod c(ives ali(qui) Januenses ad invasionem et offensio(nem) reg)ni Cypri parant cum armatorum multitud(ine, quod) vix credere possumus, stolium galearum. San(e, quia ex) premissis, si – quod (absit) – procederent, mai(estas) offenderetur Altissimi et alia corporum et a(nim)arum va(ria) pericula, quibus obviari salubriter cup(imus, possent) sequi, nos dilectos filios . . rectorem, . . vi(carium), . . capitaneum, . . abbatem populi, . . duod(ecim sa)pien(t)ibus, consilium, et communi Januenses (per alias) nostras litteras exhortamur ut concives suo(s, si ad) hoc disposuissent vel dispo(n)erent forsi(tan), omnino desistere faciant a premissis.

Cu(m tamen), si carissimus in Christo filius noster Hugo Cypri (rex) [346va] vel sui subditi eisdem Januensibus in(iurias irrogar)int, parati simus apud eundem re(gem super sat)isfactione prestanta debita interponere, (prout expedire) videbimus, partes nostras.

Quocirca (tuam roga)mus excellentiam attentius et hor(tamur quatenus is)tos Januenses ut nostris acquiescant (mandatis et salu)taribus monitis efficaciter indu(-cere tua excelle)ntia non amittat.

Datum Avinione (- ann)o duodecimo.

5. 20 June 1331, [Avignon]. Pope John XXII writes to King [Robert] of Sicily, relating that Duke Louis of Bourbon informed him via a letter that Duke Walter of Athens is planning to use the fleet prepared for the recovery of the duchy to invade Cyprus and oppose King H[ugh IV], the duke of Bourbon's relative by affinity. Although the pope does not believe it, since he heard him say otherwise *viva voce*, lest seduced by perverse counsel he change his mind, the pope asks the king of Sicily to restrain him and not to assist.

Manuscript: Reg. Vat. 116, f. 122vb, no. 464.

*Eidem regi <Sicilie>.*

Dilectus filius nobilis vir Ludovicus dux Borbonesii nobis per suas litteras intimavit <quod> dilectus filius nobilis vir Galterius dux Athenarum cum armata sua, quam ad recuperationem eorum que de ducatu suo occupata noscantur indebite ac tuendum id quod de illo <possidet> preparare dicebat, carissimum in Christo filium nostrum H. regem Cypri illustrem, cum quo dictus dux Borbonesii affinitatem contraxisse noscitur, molestare disponebat et invadere regnum suum. Et licet non credamus dictum ducem Athenarum ad hoc intendere, cum ab eo contrarium audiverimus viva voce, tamen ne, si forsan perverso seductus consilio suum mutasset propositum, hoc presumeret attemptare, circumspectionem regiam rogamus attente ut, scandala que possent ex hoc subsequi consideranter attendens, eundem ducem a tali proposito substrahat sibi que ad hoc exequendum nullum subsidium vel favorem impendat.

Datum XII Kalendas Julii, anno XV.

6. 20 June 1331, [Avignon]. Pope John XXII writes similar letters to Prince [Philip] of Taranto and to Prince John of Achaia.

Manuscript: Reg. Vat. 116, f. 122vb, no. 465.

Principi Tarentino.

Si forsan dilectus filius nobilis vir Galterius dux Athenarum cum armata sua, quam ad recuperationem eorum que de ducatu suo occupata dicuntur indebite ac tuendum que in illo possidet parare dicitur, vellet perverso seductus consilio carissimum in Christo filium nostrum H. regem Cypri illustrem seu regnum suum, sicut coniecturare dicuntur aliqui, molestare, quod tamen non credimus, cum contrarium ab ipso audiverimus viva voce, nobilitatem tuam attentius deprecatur quatinus ipsum a tali proposito, per quod nos et Apostolicam Sedem graviter offenderet, subtrahas nec ad illud quomodolibet exequendum sibi subsidium vel favorem impendas.

Datum *ut supra* <XII Kalendas Julii, anno XV>.

*In eundem modum* Johanni principi Achaye.

7. 20 June 1331, [Avignon]. Pope John XXII writes a similar letter to Duke Walter of Athens, specifying that the pope spoke to him about this when he was in the pope's presence and the duke answered the pope to the contrary. John states that the duke cannot do otherwise without seriously offending the pope and the Apostolic See.

Manuscript: Reg. Vat. 116, ff. 122vb-123ra, no. 466.

Galterio duci Athenarum.

Dilectum filium nobilem virum Ludovicum [123ra] ducem Borbonesii audivimus informatum tue intentionis existere carissimum in Christo filium nostrum H. regem Cypri illustrem <et> regnum suum cum stolio quod preparare diceris molestare. Et licet haec<sup>46</sup> credamus falso sibi suggesta fuisse, cum tibi, fili, dudum in nostra presentia constituto locuti fuerimus super hoc et quod nobis contrarium respondens memoriter teneamus, ex abundantiam tamen nobilitatem tuam requirimus, sano tibi nichilominus consilio suadentes quatinus eundem regem regnumque suum non temptes impresentiarum aliquatenus molestare, sciturus quod non absque gravi nostra et Apostolice Sedis offensa posses contrarium attemptare.

Datum *ut supra* <XII Kalendas Julii, anno XV>.

8. 20 June 1331, [Avignon]. Pope John XXII writes to Duke [Louis] of Bourbon, relating that although he does not believe that Duke Walter of Athens intends to do what the duke of Bourbon claimed in his letter, since the duke of Athens said otherwise in the pope's presence, just in case, he is writing the above letters to King R[obert] of Sicily, to his brothers the princes of Taranto and Achaia, and to the duke of Athens.

Manuscript: Reg. Vat. 116, f. 123ra, no. 467.

Duci Borbonesii.

Licet non credamus dilectum filium nobilem virum Galterium ducem Atheniarum (!) ad illa quomodolibet intendere que tue nobilitatis littere continebant, cum ab eo contrarium audiveramus dudum in nostra presentia constituto, ex abundantiam tamen carissimo in Christo filio nostro R. regi Sicilie illustri et dilectis filiis nobilibus viris . . . Tarentino et Achaye principibus, germanis suis, scribimus ut eum a tali proposito, si forsitan in illo esset, retrahant et ad illud exequendum nullum prestant subsidium vel favorem, eidem duci scribentes nichilominus quod ad id aliquid non attemptet si nostram et Apostolice Sedis vitare velit offensam.

Datum *ut supra* <XII Kalendas Julii, anno XV>.

<sup>46</sup> haec] hoc *a.c. MS.*

9. 24 July 1333, Avignon. Pope John XXII writes to King Hugh [IV] of Cyprus, expressing his special affection for the king and assuring him that the privilege the king heard that Pope Clement V granted the late Walter [V] of Brienne, father of Walter [VI] of Brienne, by which those going to assist in the acquisition of the lands of the duchy of Athens would receive a crusading indulgence, which the king heard that Pope John confirmed and expanded to include all of Walter's lands in Romania and elsewhere,<sup>47</sup> if it is so, does not apply to Cyprus or to lands subject to it, on pain of excommunication.

Manuscripts: Reg. Aven. 43, f. 579v, no. 568 (A); Reg. Vat. 104, ff. 474v-475r, no. 1489 (V).

Summaries: *Jean XXII. Lettres communes*, no. 60871; *Bullarium Cyprium*, 3150-151 no. r-497.

Carissimo in Christo filio Hugoni regi Cipri illustri, salutem.

Ea sit in tue libro memorie, fili carissime, inscripta tenaciter fiducie plenitudo quod nos, qui tam in te quam in ceteros catholicos reges et principes orbis terre cunctosque<sup>48</sup> alios fideles ex dispositione Christi, qui eorundem fidelium caput<sup>49</sup> existit, patris officium – quamquam immeriti – exercemus, et Sancta Romana Ecclesia, mater tua, te, reverentem filium et devotionis alumnium, ob intuitum reverentiae filialis quam nobis ut patri et ipsi Ecclesie tanquam matri exhibes, tueque devotionis affectum quem ad utrumque nostrum gerere comprobaris, nos quidem ex paterne dictaque mater ex matere suavitate dulcedinis speciali et tenera dilectione, prosequimur et fovemus, culminis tui robur appetimus, tuique regni felicitatis commoda<sup>50</sup> sinceris affectibus affectamus. Et quamvis tanta sit eiusdem Ecclesie benignitatis et gratie affluentia consueta quod se petentibus exhibet in favoribus propitiam et in gratiis liberalem, est tamen eius circumspectionis tam cauta maturitas quod sane intelligit ut quod plerumque indulget ad gratiam vel favorem non trahatur ad iniquitatis compendium vel resultet in alterius detrimentum. Unde, cum contingit, diligentius informata provide modificationis remedia impendere non postponit.

Presentate siquidem nobis tue magnitudinis petitionis series in nostre mentis consistorium introduxit et nobis etiam patefecit quod ad tui auditum relatio fidedignorum perduxerat quod felicis recordationis Clemens papa V predecessor noster quondam Gualterio<sup>51</sup> comiti de Brena, patri dilecti filii nobilis viri Gualterii comitis de Brena,

47 Hugh may have heard a misinterpretation of Reg. Vat. 95, f. 233r (14 June 1330): "... omnibus vere penitentibus et confessis qui ad partes Romanie cum dicto duce contra s<c>ismaticos invasores et detentores eiusdem ducatus vel alicuius eius partis ... indulgemus que per sedem eandem concedi consuevit transfretantibus in subsidium Terre Sancte."

48 cunctosque] orbis terre *add. sed exp. V.*

49 caput] capud *A.*

50 commoda] comoda *V.*

51 gualterio] galterio *A.*

per privilegium suum indulsit ut euntes in ipsius patris adiutorium ad acquirendas ducatus Athenarum terras illam assequerentur indulgentiam que transfretantibus in Terre Sancte subsidium a Sede Apostolica est concessa, quodque sub nomine nostro ad supplicationem dicti Gualterii privilegium confirmationis vel renovationis antedictum, illudque ad omnes tam Romanie quam alias terras ipsius Gualterii, ut dicitur, extendimus et duximus ampliandum.<sup>52</sup> Quare nobis devote ac humiliter supplicasti ut, cum huiusmodi extensio et ampliatio prefati privilegii possent, ut asseris, tibi tuoque regno Cipri magnum imposterum preiudicium generare, apostolicum in hac parte oportune provisionis remedium adhibere de ipsius sedis potestatis magnitudine multaque clementie rectitudine dignaremur.

Nos igitur, pro tua dictique regni tui ac regnicolarum securitate, intendentes tibi et eis efficaciter et paterne consulere ac de sufficientis cautele presidio utiliter providere, auctoritate apostolica declaramus<sup>53</sup> quod numquam de intentionis nostre processit affectu quod<sup>54</sup> [V 475r] huiusmodi extensio seu ampliatio dicti privilegii, si per nos facte fuerunt, se ad idem regnum Cypri<sup>55</sup> seu ad aliquas terras sibi subiectas extenderent quoquomodo. Quod si forsitan occasione privilegii seu extensionis huiusmodi quispiam contra prefatum regnum Cypri seu terras tibi subiectas iamdictas aliquid presumeret quomodolibet attemptare, incurrat excommunicationis sententiam eo ipso, a qua nisi dumtaxat in mortis articulo preterquam a nobis vel a sede predicta non possit absolutionis beneficium obtinere.

Nulli ergo *etc.* nostre declarationis infringere *etc.*

Datum Avinione, viiii Kalendas Augusti, anno decimoseptimo.

- 
- 52 ampliandum] ampliandam A.  
 53 declaramus] delaramus a.c. V.  
 54 quod] quod *add.* (f. 475r) V.  
 55 cypri] cipri V.